郑州市二七区嵩山路街道办事处文件

嵩办发〔2017〕14 号

嵩山路街道办事处

关于印发 2017 年水污染防治攻坚战实施方案的

通 知

各社区：

现将《2017 年水污染防治攻坚战实施方案》印发给你们，请

认真贯彻执行。

2017 年 2 月 17 日

2017 年水污染防治攻坚战实施方案

为全面落实省政府《关于印发河南省碧水工程行动计划（水

污染防治工作方案）的通知》（豫政〔2015〕86 号）、《河南省人民

政府关于打赢水污染防治攻坚战的意见》（豫政〔2017〕2 号）、《郑

州市碧水工程行动计划（水污染防治实施方案）》和《郑州市人民

政府关于印发郑州市 2017 年水污染防治攻坚战实施方案的通知》

（郑政文〔2017〕31 号），切实改善我办水环境质量，确保地表水

水质稳定达到省、市、区确定的水质目标，依据有关法律法规和

省、市、区政府关于打赢水污染防治攻坚战的意见，制定《2017

年水污染防治攻坚战实施方案》。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神及习近平总书记系列重要讲话精神，严格执行《环境保

护法》和《水污染防治法》，全面落实《水污染防治行动计划》、《河

南省碧水工程行动计划（水污染防治工作方案）》、《郑州市碧水工

程行动计划（水污染防治工作方案）》和《郑州市 2017 年水污染

防治攻坚战实施方案》，以创新、协调、绿色、开放、共享发展新

理念为引领，以改善水环境质量为核心，以流域“水质、水量、

水管理”等关键问题为导向，以确保水质达标，水环境质量持续

改善、保障饮水安全作为攻坚重点，系统推进水污染防治、水资

源管理和水生态保护，为建设美丽二七提供良好的水环境保障。

二、工作目标

2017 年，地表水水质明显改善，南水北调中线总干渠水质稳

定达到 II 类；建成区范围内基本消除劣Ⅴ类水体，金水河水质达

到Ⅳ类。建成区范围内消除黑臭水体。南水北调中线总干渠水质

稳定达到Ⅱ类，南水北调中线一期工程总干渠落实《南水北调中

线工程丹江口水库及总干渠（河南辖区）环境保护实施方案

（2017-2019 年）》整治要求，水质达标率达到 98%以上。

三、工作任务

（一）开展金水河水质题标整治

1、做好排污口整治。加大对金水河现有出水口的管理力度，

杜绝利用雨水口排放污水行为；加大河流沿岸的排查力度，对新

发现的排污口，发现一处整治一处。

责任单位：城管食安办、刘砦社区、黄岗寺社区、啟福社区、

蔚蓝社区、工人路社区

2、做好城市精细化管理，加大整治力度。加强对金水河周边

商户的引导管理，强化宣传力度，基本杜绝金水河周边商户生活

污水排入雨水管网。

责任单位：城管食安办、执法中队、刘砦社区、黄岗寺社区、

啟福社区、蔚蓝社区、工人路社区

（二）深化饮用水水源地环境保护

1、做好南水北调水质保障工作

加强对南水北调运河两侧巡查力度，对禁养区的畜禽养殖发

现一起，查处一起。对南水北调两侧发现小散乱差企业，发现一

起，取缔一起。确保运河水质安全。同时，根据实际需要，配合

市、区相关部门设立饮用水水源保护区宣传牌，警示过往行人、

车辆及其他活动，远离饮用水源，防治污染。

责任单位：城管食安办、刘砦社区、黄岗寺社区、啟福社区

2、确保地下水环境质量稳定

按照《河南省碧水工程行动计划（水污染防治工作方案）》、《郑

州市碧水工程行动计划（水污染防治工程方案）》以及加油站地下

油罐双层罐改造或防渗池设置指导意见的相关要求，贯彻落实关

于加油站地下油罐双层罐改造或防渗池设置的具体实施意见，配

合市、区相关部门督促辖区加油站于 2017 年底前全部更新为双层

罐或完成防渗池设置；按照公共供水管网覆盖范围内的自备水井

封井方案，开展自备水井封井工作，确保 2017 年底前完成。

责任单位：城管食安办、新型城镇办、工人路社区、珠江社

区、黄岗寺社区

3、做好饮用水安全信息公开

配合市、区相关部门加大城市饮水安全状况信息公开力度，

采取多种形式宣传饮用水水源保护的重大意义，提高居民对保障

饮用水安全必要性和紧迫性的认识，增强全民环境意识和法制观

念，营造人人爱护珍惜水资源、关心重视饮水安全的社会氛围。

责任单位：城管食安办、各社区

（三）做好黑臭水体整治工作

1、开展河道生态修复，加快城市水系沟通和活水循环。2017

年 3 月底前，在全面排查基础上，对发现的黑臭水体，逐条制定

整治方案；2017 年 6 月底前，全部完成黑臭水体排查和建档工作；

2017 年 12 月底前，基本消除黑臭水体。加强黑臭水体内源治理，

开展河道生态修复，加快城市水系沟通和活水循环，采取综合措

施，确保完成黑臭水体整治目标。

责任单位：城管食安办、刘砦社区、锦绣家园社区、黄岗寺

社区、啟福社区、蔚蓝社区、工人路社区

2、加强雨污水混流整治。与施工单位积极对接，加快推进金

水河截污工程，解决南部城区污水排放不畅问题。加强对南部城

区新建小区的雨污水管网的排查，督促相关单位实施雨污水分流。

责任单位：城管食安办、刘砦社区、锦绣家园社区、黄岗寺

社区

（四）节约保护水资源

提高用水效率。强化用水效率目标管理，加强重点监控用水

单位监督管理，配合市、区相关部门对耗水性企业的主要用水设

备、全部水消耗情况、水循环利用情况、水资源利用率等内容进

行检查、监督。同时，在全辖区积极倡导节约用水理念，加大宣

传和教育力度，最大限度杜绝水资源浪费现象。

责任单位：城管食安办、各社区

（五）加强应急预案管理及演练

依据省政府《河南省突发环境事件应急预案》，扎实做好雨季

辖区范围内南水北调运河防汛工作。积极开展突发水污染事件专

项或综合应急演练，提高应急应对能力。

责任单位：城管食安办、各社区

三、保障措施

（一）落实目标责任。办事处将水污染防治列入重要议事日

程，建立高效有力的领导机构，成立水污染防治攻坚战领导小组。

（人员名单见附件）。明确各相关部门职责，强力推荐实施。结合

水污染防治攻坚战工作重点，制定方案，明确任务，确保各项工

作任务落实到位，确保各项工作目标圆满完成。

（二）完善保障措施。要统筹安排水污染防治各类资金，加

大资金投入力度，要切实加强水污染队伍建设，统筹安排业务骨

干开展水污染防治攻坚战。

（三）严格考核奖惩。街道将对各责任单位水污染防治工作

纳入年度考核，对未完成任务的进行通报批评，对因水污染问题

被上级通报、媒体曝光的，将严肃进行问责。

附件：

嵩山路街道办事处
水污染防治攻坚战领导小组

组 长：雷广伟 办事处副主任

副组长：王建志 城管食安办主任

成 员：方 希 新型城镇办主任

康建伟 执法中队中队长

金红伟 城管食安办副主任

荆子太 黄岗寺社区书记

李武华 刘砦社区书记

李振伟 刘砦社区主任

周彦红 亚星社区书记

王 兰 亚星社区主任

张国昌 工人路社区书记

李 曼 工人路社区主任

荆志涛 航海路社区书记

焦玉荣 航海路社区主任

孙中平 宏鑫花园社区书记

李海斌 蔚蓝社区书记

徐 达 珠江社区书记

郭文雅 嵩南社区书记

宋晨光 啟福社区书记

栗万春 锦绣家园社区书记

高亚统 锦绣家园社区主任

郭 牮 郦都社区书记

路 磊 郦都社区主任

领导小组下设办公室，办公室设在城管食安办，王建志同志

兼任办公室主任，负责园林绿化工作的组织实施、检查督导等工

作。